derogatur autem de judicio Patris & Spiritus Sancti, quia sic à Patre & Spiritu Sancto cum Filio instituta est dispensatio, in una aedemque operatione. Sic & Pater simul judicat, judicat enim per Filium: & Filio omne judicium est datum, quia nihil Pater, nisi per Filium judicat.

XI. *Hic homo Jesus Christus, Dei & Maria Filius, est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature.* (Huc spectat illud Psal: 89. v. 28. ubi Deus promisit, se daturum, hoc est, constitutum, Davidem, qui erat Christi typus, primogenitum filium, excelsum præ regibus terræ.) Quia in ipso condita sunt universa, quæ in cœlis & in terra sunt, visibilia & invisibilia: sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; ante quas omnes ipse est, & omnes illæ dignitates in ipso constant: in terra itidem per ipsum condita est Ecclesia, cuius caput ipse est, Col. i. v. 15 -- 18. In ipso, sive per ipsum, Iudæi & gentes, mediante prædicatione Evangelii, creantur in unum novum hominem; & ad operabona, quæ preparavit Deus, ut in illis ambulens. Eph. 2. v. 10--22. Nam si quis est in Christo, nova creatura est; vetera præterierunt,

*ecce, nova facta sunt omnia, 2 Cor. 5. v. 17.
Vide etiam v. 18, 21.*

EXAMEN.

Quandoquidem locus hic ab Advers. miserè discerptus & lacinatus nobis obtrudatur ; ideoque rigidiori paulò & accuratori opus est exame. Loco citato Apostolus, quid de Christo sentiendum sit facilè demonstrat ex duplice ejus dignitate & supereminentia. Primò ; *quod imago est Dei invisibilis.* Ubi observanda venit vocis *imaginis* distinctio : nam imago aut perfecta, aut imperfecta est. Perfecta est, cui non debet aliquid quod insit illi de quo expressa est, sed ei respondet similitudine plenâ & æqualitate simul. Atque hæc mens fuit Hilarii lib. de Synod. cùm diceret ; *imago est ejus rei ad quam imaginatur , species indifferens :* Hæc enim imago essentialis est in identitate (ut loquuntur) naturæ posita. Imperfecta imago est, quæ non perfecte respondet exemplari de quo expressa est, sed aliqua similitudine, ac non secundum æqualitatem plena. Christus verò dicitur perfecta imago & essentialis Patris , (interprete Chrysost. Hom. 3. ad Coloss. & Basilio lib. 4. adversus Eunomium) quod videlicet sit naturalis , germanus & ipsissimus Dei Filius, Patri per omnia, non voluntate tantum & operatione, sed & naturâ, essentiâ & divinitate similis & æqualis: alias non esset perfecta illius imago; si in illa deficeret, germanus ac verè Filius Dei non esset. Oportet omnino relationem hanc inter ipsum

ipsum & Patrem firmam esse , & constantem , ut Filius talis sit per omnia qualis ipsius est Pater. Non dicitur autem simpliciter *Imago Dei*, sed, *Imago Dei invisibilis*: Quia Pater videri seu cognosci non potest , nisi in Filio velut imagine , in qua se visendum cognoscendumque exprimere voluit , idque mox ab initio dum omnia per Verbum suum condidit , sicut mox sequitur. Secundò , quòd est primogenitus *omnis creaturæ* , & quidem vel respectu *Verbi* æterni quod genitum est à Patre ante omnem creaturam , de quo *Prov. 8. v. 22.* vel respectu *Dominii*: Primogenitus enim in regno Patri succedebat , & reliquorum fratrum erat dominus , *Rom. 8. v. 29.* ita ut nemo n si post illum sit filius aut hæres. Cæterum primo enītis sic a fratribus , qui filii Dei dicuntur , distinguitur ; ut hi sint *creatüræ* , ipse genitus & quidem unigenitus : Id confirmat Apostolus eo : *Nam per eum condita sunt omnia que in cœlis sunt , & que in terra , visibilia & invisibilia , sive throni , sive dominia , sive imperia , sive potestates , omnia per eum & respectu ejus sunt condita.* Si enim per illum creata sunt omnia , necessè est ante omnem fuerit creaturam , necessè est etiam & non fuerit creatus sed genitus. Nam si creatus fuisset & ipse , quomodo per illum condita essent omnia ? Nec dici potest quòd semetipsum creavit , cùm nulla creatura sui ipsius creatrix esse potest. Quomodo namque quod nondum est , crearet aliquid ; nedum semetipsum ? Porrò ; neque Pater condidit omnia per Filium , tanquam duntaxat causam instrumentalem , ut volunt Sociniani , (nec enim intelligi semper potest

causa instrumentalis, propter particulam *Per* ut patet ex *Cor. I. v. 9. Gal. I. v. 1.*) verum *διμιεργούσιν*: quia operationem & potentiam divinam notat praepositio *Per*; quâ operatione Filius voluntatem Patris sui exequitur, & agit, non à se ut locuti sunt veteres, sed per se. Nec inficiamus frequentius de Filio particulam *Per* usurpari: *Et Basil.* in lib. de *Spiritu S.* c. 7, 25. & 26. *Hilar.* item cap. 4. de *Trinit.* per has voces, *Ex ipso, per ipsum & in ipso,* primâ Patrem designari volunt: alterâ Filium: postremâ *Spiritum Sanctum*; non quod verè distinetur sint ac separatae, sed ad personas duntaxat discernendas in unitate sic accommodatae: Nam ut recte monet Magister sententiarum; *Si diligenter inspiciamus, idem est ex Deo, per ipsum, & in ipso esse;* idque pluribus confirmatum ab Ambrosio *I. c. I. 2. de Spiritu Sancto.* ad Gratianum Augustum: non sunt, inquit, compugnantes syllabæ istæ, sed tanquam sociæ atque concordes, ut uni etiam convenient. Quia propter non tantum legimus per Filium facta omnia, sed & in ipso *v. 16.* *Et ex ipso accipere nos omnem plenitudinem,* Joh. *I. v. 16.* *Vide exposit.* August. de *Trinit.* lib. *I.* cap. *6.* lib. *6.* cap. *19.* At Filium ut causam æquè principalem ac Patrem, creasse, multis modis evidentissimè probatur à Gregor. de *Valentia lib. I. cap. 15.* *De Unitate & Trinit.* cuius rationes firmas licet non omnes, quasdam tamen lubet nobis adferre. (1.) Quia ipse Filius inquit, Joh. *5 v. 19.* *Quaecunque Pater facit, haec & Filius similiter facit.* (2.) Quia creavit ut verus Deus Israël sicut Pater: Deus autem Israël ut causa

causa principalis creavit quemadmodum fatentur etiam Adversarii : Id patet ex Apostolo, *Heb.* 1. qui verba illa à Davide dicta Deo Israël Christo accommodat, *Psa.* 102. (3) Quia causa efficiens principalis ea dicitur, quæ est prædita per se necessariæ & sufficienti virtute ad producendum effectum : Christus autem est ipsa Dei virtus, *1 Cor.* 1. v. 24. (4.) Quia idcirco Patrem ut causam principalem operatum esse intelligimus, quoniam arbitratu suo operatus est ut voluit, id quod minimè, convenit instrumento : Atqui Filium similiter imperio suo & voluntate operari, legimus *Joh.* 5. v. 21. *Luc.* 8. v. 25. (5.) Quia instrumentum non propria virtute sua, sed motu principalis agentis efficit principalem effectum. At de Filio Apostolus inquit: *Portans omnia verba virtutis suæ*, *Heb.* 1. v. 3. (6.) Quia instrumentum non est principium ac finis ultimus operis : Filius autem de se dicit: *Ego sum & principio & finis*, *Apc.* 1 v. 8. Non tribuitur itaque creatio mundi Filio, tanquam causæ duntaxat instrumentalis, sed pincipali æquè ac Patri. Ad hæc, docet Apostolus non solum creatæ esse omnia per Filium, sed & per illum *omnia consistere & conservari*. Exerit enim vim suam per res conditas omnes quas ipse gubernat, vegetat, moderatur, agitat & conservat, id quod Dei munus est. Post autem primogenitum esse omnis creaturæ Christum demonstratur simili analogico quum dicitur esse *idem caput corporis Ecclesiæ* : & hujus analogia ostenditur à modo & fine ipsius. Modo ; nam est *principium auctor Ecclesiæ suæ*,

& primogenitus ex mortuis eos principaliter à morte vindicans & vindicatos servans: Fine autem: *ut inter omnes teneat primas.* Utrumque asseritur de Christo, natura divina, & operatio in carne, naturæ illi divinæ respondens (ut loquuntur) proportiona-liter. Nam proportionem essentiæ aut naturæ agentis sequitur operatio: hujus operationes divinæ sunt: Ergo & natura est; cùm operationum illarum potestatem habeat in se, & actus efficiat per se. Minimè ergò Christus ad creaturas dijiciendus, & infra omnem Dei naturam collocandus: *quia primogenitus omnis creature* Nam primogenitus appellatur, quisi πρωτότοκος, οὐ τετάρτος, interprete Basil. lib. 4. adversus Eunomium, pag. 686. sive ante omnem creaturam primogenitè & uni-generitè genitus: quomodo ex Maria virginine natus prohibetur πρωτότοκος, Matt. 1. Quia solus ex virgine, quia unicus, Theophyl. in 2. cap. Matt. Hieronymus adversus Helvidium. Epiphan. aduersus Avlisdinopagætæ, Sect. xvii. Quam ut sequamur interpretationem, movet nos non tantum veterum & doctissimorum interpretum authoritas, verum etiam ipse contextus verborum Pauli supra citatus; hic enim per illum quem vocat *primogenitum omnis creature*, omnia ait esse condita, & in ipsum seu ejus respectu esse condita: deinde eum esse ante omnia, & omnia per eum consistere: quibus verbis ea tribuit illi, quæ nulli rei creatæ competunt, esse scilic. creatorem, esse finem creaturarum: esse conservatorem totius creaturæ: esse ante omnia; cùm si creatura esset, dicendum fuisset, creatum esse ante cætera

cætera omnia. Q[uod] in etiā Apostolus cum hæc subjicit, rationem quasi reddit cur Christum nominārit primogenitū creaturæ, quod scilicet genitus antè omnia, cuncta condiderit aspectabilia & in-spectabilia. Ideoque observandum est, dissimile loquendi genus esse, cùm dicitur ab Apostolo πρωτότοκος πάσης κτισεως , primogenitus omnis creatura, ab eo, dum dicitur πρωτότοκος ἐν τῷ γενέαν , primogenitus ex mortuis : hoc enim referatur ad carnem, indicatque ordinem, ita ut simul etiam dignitatem & causam quoque significet : Christus namque primus ex mortuis ad vitam immortalem resurrexit; cæteri qui vel ab Eliseo vel ab ipso Christo excitati fuerunt, denuò mortui sunt; & quia Christus omnibus causa est resurrectionis à mortuis, quæ est quædam quasi renascentia : Illud vero refertur ad λόγον, quod nullam expressam habet ordinis significationem, scilicet quod prima sit omnium creaturarum; adeoque interpretandum est ut propositio aliqua subintelligatur; videlicet, vel primogenitus inter omnes creature, vel primogenitus ante omnes creature: quarum priorem interpretationem Adversarii, alteram nos sequimur, auctoritate veterum ipsiusque Apostoli citati. Ex his omnibus palam est cuivis, quæm impertinens sit locus, Psal. 89. v. 28. à Confessore huc allatus. Et quanta in hoc Apostoli loco impudentia, vocem Omnia restringere ad novam creationem, quæ per Christum facta sit? cùm ex loco præfato universa in Christo condita, quæ in cœlis & in terra sunt visibilia & invisibilia, principatus & potestates omnes rectissimè

rectissimè pronuncietur : Angeli quippe ut & aliæ
 creaturæ in terris , non possunt *nova creatura* in
 Christo vocari. Quamvis enim illi & hæc etiam
 Christo tanquam Domino & moderatori suo itidem
 obedient ; hoc tamen nunquam sufficit ad id, ut
 sint propterea *nova creatura* in Christo : Siquidem
 hæc semper in Scriptura ita dicitur respectu *vetustatis peccabilis*, Conf. 2. Cor. 5. v. 17. Gal. 6. v. 15.
 Eph. 4. v. 23. Col. 3. v. 10. Tit. 3. v. 5. Heb. 6. v. 8.
 At verò illius Angeli , ut & aliæ in terris creaturæ
 planè expertes sunt. Ergò *avantiores* seu *avanavientes*
 hujus spiritualis , statui peccabili oppositæ
 cipaces esse nequeunt. Attamen nihilominus à
 Christo creatæ dicuntur hoc loco. Ad hæc hoc pacto
 etiam *omnia bruta* quin & *Diaboli* nova creatura in
 Christo dici deberent , utpote quæ etiam Christo
 tanquam *Dominio suo* obedienter subjacere cogun-
 tur, *Psal. 8. v. 7.* *Phil. 2. v. 10.* *Eph. 1. v. 21.* *Apoe. 5. v. 13.* Quod tamen *ετοπον* longè maximum.
 Adde quòd in S. Scriptura uni & soli Deo nostri
avantioris & *utrius* primi tribuatur , *2 Cor. 4. v. 6.*
Gen. 1. v. 1. *Psal. 33. v. 6.* *Ezech. 36. v. 26.*
 Quòd si ergo per Christum omnium *fit avantiosus* ,
 profectò etiam per eundem erit ipsa rerum omnium
utrius prima , atque sic ille verus est Deus , tan-
 quam creator omnes creaturas longissimè transcen-
 diens. Alias enim si ille creatura mera esset , & non
 ipse Deus , & nihilominus omnes creaturæ per ip-
 sum creatæ essent ; tum sequeretur illum tanquam
 creaturam per semet ipsum & à se ipso creatum
 esse. Quod est absurdum longè maximum ; ut
 etiam

etiam supra dictum. Apostoli textus ad Eph. 2. v.
10--12. ut & 2 Cor. 5. v. 17. non de creatione
specierum nova, sed reparacione generis humani &
innovatione hominis loquitur, cui cor novum crea-
tum, Psal. 51. hoc est immutatum inque melius
conversum, Ut sit quasi nova creatura in Christo,
Gal. 1. v. 15. *nova sic facta sunt omnia*, non quoad
τοιαν, sed *ποιητητα*. Confusio ergo textuum in-
signis, eorum dicimus, qui de creatione τε παντος
totius universi, Christo etiam vendicata; & de re-
demptione generis nostri extremè post lapsum per-
diti, agunt. Vide Gregor. de Valentia lib. I cap. 15.
de Unit. & Trinit. expositionem Pairum in hanc rem
commodè proferentem.

XII. Per hunc Jesum, Dei & Mariae Fili-
um, Deus his ulimis diebus nobis lecutus
est: hunc constituit heredem universorum:
per hunc porro secula (non absolutam eterni-
tatem, quæ cùm principio careat, facta esse
dici non potest; sed futuram, ad quam Deus
nos creaverat, quamque per peccatum amisi-
mus:) fecit Hic Jesus. nempe Dei & Ma-
riae Filius, & nullus alius ante vel præter
ipsum, est splendor gloriae, & character sub-
stantie Dei, portans omnia potente suo verbo
vel jussu: idem per se ipsum purgationem
faciens peccatorum nostrorum, sed in dex-
tera throni majestatis in excelsis: tanto præ-
stantior.

*stantior effectus angelis, quanto differen-
tius præ illis hæreditavit nomen.* Hebr. I.
v. I. 4.

EXAMEN.

Quomodo Deus Pater per Jesum Christum Filium suum, his *ultimis diebus nobis locutus* sit, de eo, supra in Examine segmenti v. diximus satis; ita ut ea hic rursus repetere non sit opus. Dicitur vero *Hæres*, id est, caput & dominus omnium à Patre constitutus. Quatenus enim homo factus est, hæreditatem hanc à Patre accepit, idque propterea ut nobis recuperaret quod in Adamo perdidieramus. Hominem enim quasi filium Deus constituerat initio, omnium bonorum suorum hæredem; sed per peccatum à Deo ab alienatus primus homo, se & posteritatem suam, tam Dei benedictione quam bonis omnibus privaverat. Tunc ergo recipimus jure frui Dei bonis, cum nos Christus, qui universalis est hæres, in societatem suam admittit. Ideo enim ille hæres est, ut nos opibus suis ditet. Sine ipso omnium miserrimi & inopes sumus. Per hunc porro secula fecit. Hic per vocem secula, quæ Græcè effertur per *ἀιώνας*, non denotatur absoluta æternitas, (ut benè monet Confessor Socinianus) sed mundus ipse in tempore factus ut hoc liquet ex loco simili ad *Heb. II. v. 3.* ubi Apostolus eodem vocabulo Græco *ἀιώνας* utitur, quo tamen nonnisi mundus cum omnibus quæ in eo sunt, signi-

significatur; quod clarius longè patet ex locis,
Joh. I. v. 3. & Col. I. v. 16. Dicitur autem *splendor gloriae paternæ*, eo quod gloria Patris sit nobis invisibilis, donec in Christo resulgeat; ubi simul voce splendoris edocemur de æterna Christi, in quantum est Filius Dei æternus, divinitate, ejusque essentiæ & gloriæ cum Patre suo, identitate: *Character seu expressa imago substantia Patris*: ubi iterum admonemur de æqualitate divinitatis, gloriæ & majestatis Filii cum Patre, veraque & solidâ Dei in Christo agnitione. Neque enim obscura est ejus imago duntaxat, sed expressa effigies, quæ ipsum refert. Nomen verò hypostasis, quod substantiam vertunt, non essentiam Patris denotat, sed personam: Nam illud absurdè diceretur, Dei essentiam in Christo impressam esse, quæ eadem etiam in Filio est. Sed verè apteque dicitur: *Quicquid proprium habet Pater, in Christo expressum esse, ut qui hunc tenet, quicquid in Patre est simul teneat.* Quocirca vera est Patrum expositio, Theodoreti maximè & Oecumenii. *Theodoreetus* enim eleganter in Epitome diuinorum dogmatum de Filio: τὸ ἀπαύγασμα ait docet τὸ συνάδιον: *Character autem ὑποστοικός, & æqualitatem summam ostendit, & personarum simul docet discrimen, ὁ χαρακτὴρ τῆς ὑποστοικός καὶ ἀκείσις τῆς ὁμοιότητος δεῖκνυσε καὶ τῶν υποστοικῶν διδόσκει διδόσεον.* Et Oecumenius expendere jubet quam luculenter sit, quamque exactè locutus Apostolus dicens: *Cum esset splendor gloriae: per id enim cum ait splendor, Filio ex Patre naturalem indicat progressum.* Nullus enim per gratiam & adptionem

adepionem splendor procedit. Per id quod ait, cùm
 esset, quod non recentem habeat essentiam insinuatur,
 sed quod ab aeterno & semper sit splendor: addit,
 gloriae, ut dicas maximi illius honoris, & naturali-
 ter assistentis, & quo nihil sit in Patre maius, illius
 inquam splendorem esse Filium: adait, & Character:
 ut qui totam in se substantiam exuerit atque subsi-
 stentiam. Deus est, potest atom habet, omnipotens est,
 creator & si quid est aliud, quod paternam substanc-
 tiam exprimit: praterquam quod non sit Pater, om-
 nia est Filius: Quare omnia quoque in verbo illo
 potentiae completitur, claudit & subministrat. Hæc
 Oecumenius. Dicitur tandem: *Purgator criminum*
 & *reconciliator*: Nam morte sua Patri nos reconciliavit,
 & restituit bona quæ per peccatum amisera-
 mus. Sedens in dextera majestatis; id est, regnum
 ingressus, omnium quæ in cœlo & terra sunt pote-
 state acceptâ, ut jam cœlitus regnet in Ecclesia san-
 ctorum; *Præstantior autem factus est Angelis.*
 (1) Quia Filius est, ad quod testimonia scriptura-
 rum ex Davidis *Psal. 2. v. 7.* & aliunde quoque ex
 Prophetis adducit Apostolus v. 5. Hic autem sin-
 gulari quâdam prærogativâ nomen Filii in Christum
 transfert, non ut Angelis, Principibus, ac Electis
 tribui solet. (2) Quia Christus adoratur ab An-
 gelis, id quod Davidis testimonio ex *Psal. 97. v. 7.*
 probat v. 6. (3) Quia Angeli sunt ministri Dei,
 Christus verò Rex est omnium, ex *Psal. 104. & 45.*
 tribuitur autem Christo Regi, v. 7. (4) Quia
 Filius non tantum homo, sed & verus Deus est;
 Creator cœli & terræ, ex *Psal. 102. v. 26.* Angeli
 verò

verò creaturæ sunt, v. 10. (5) Quòd sedeat Filius à dextris Dei, ex *Psal.* 110. Angeli autem ministri sunt, v. 13. & 14. Cùm igitur Christus Angelis omnibus atque adeò omnium præstantissimæ creaturæ antecellat, nequaquam esse puram creaturam, sed prorsus verum Deum esse concludimus. Hinc porrò quilibet videt, quām elumbē sit argumentum Socinianorum ex hoc loco deductum, (*Qui splendor est gloria alterius & figura substantiae eius*, non est idem cū illo. Christus est splendor gloriae Dei, &c. Non igitur cū Deo Patre idem) præsertim si quis vocem splendoris gloriae, ut & imaginis considerari animadvertis: *Splendor enim gloriae* aut perfectus aut imperfectus est: perfectus essentialis, similis principio suo cum æqualitate: imperfectus contra. Christus autem dicitur splendor gloriae paternæ priori, non posteriori respectu.

XIII. In summa, Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater ille gloriae (qui etiam noster Deus ac Pater est, Joh. 20. v. 17.) Filium suum, Iesum crucifixum, suscitavit ex mortuis; & collocavit ad dextram suam in cœlestibus, longè supra omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominacionem, & omne nomen, quod nominatur non solum in seculo hoc, sed etiam in futuro: & omnia subjecit sub pedes ejus, & ipsum dedit

Caput super omnia Ecclesiæ; quæ est corpus ipsius, plenitudo omnia in omnibus adimplentis. Eph. I. v. 17 -- 23. *Quia factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; idem & Deus illum superexaltavit, & donavit illi nomen super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, & terrestrium, & inferorum; & omnis lingua confiteatur, quod Jesus Christus sit Dominus in gloriam Dei Patris.* Philip. 2. v. 5 -- 11. *Propter quæ etiam ab Angelis & hominibus adoratur ac invocatur.* Heb. I. v. 6. Apoc. 5. v. 8 -- 13. & 7. v. 10. Act. 7. v. 59, 60. & 9. v. 14: & 22. v. 16.

EXAMEN.

Confessor Socinianus fascino suo excæcatus, non
animadvertisit diversâ longè ratione, vocare
Christum, Deum Patrem suum, & nostrum Joh. 20.
v. 17. Nam Christus *Patrem meum* dixit secundum
naturam in Deitate & unionem personalem in carne
assumpta, & *Patrem vestrum* secundum gratiam in
adoptione filiorum Dei: *Deum meum* dicit, respe-
ctu humanæ naturæ, quia carnem vestram assumpsi,
& *Deum vestrum* naturâ ac veritate: Diversam
hanc rationem indicat etiam dissimilitudo, quæ est
inter

inter nostram & Christi filiationem : nimirum quod Christus, & quam $\lambda\circ\gamma\Theta$, sit proprius, eoque de propria Patris substantia Filius, & quam homo, sit etiam natus Dei Filius ; tum quia conceptus de Spiritu Sancto , qui est virtus Altissimi. *Luc. I. v. 35.* Tum quia unione personali, caro, hoc est, humana natura , unita est $\tau\omega\lambda\circ\gamma\omega$, naturali Dei Filio. Nos vero sumus facti filii Dei, tantum gratia adoptionis, & regenerationis. Non eadem igitur ratione dicitur Deus, Pater Christi, & aliorum fideliuum. *Vide hac de re Lombard. lib. I. distinct. 26. docte differentem. Item Hilarium lib. I 2. de Trinit. ab eodem citatum.* Ad locum *Eph. I. v. 17--23.* & *Act. 5. v. 30.* eadem est responsio, cum autem de hoc in Examine segmenti IX. ex professo egerimus, nihil de eo dicemus ; nisi hoc unum monemus ; quod Deus Pater quidem suscitaverit Filium suum Jesum Christum ex mortuis, sed non solus ; verum etiam Filius se ipsum propriâ voluntate & virtute : juxta illud Christi , *Solvite templum hoc, & ego tribus diebus erigam illud,* Joh. 2. v. 19. Et potestatem habeo ponendi animam , & potestatem habeo iterum sumendi eam, Joh. 10. v. 18. Suscitavit ergo Pater Christi carnem , huminam scilicet naturam : sed per alteram ipsiusmet Filii naturam & essentiam ; quae una & eadem est cum virtute & essentia Patris Ita virtus, quam suscitatus est, utrique attribuitur : Patri quidem, tanquam illi à quo omnia ; Filio autem, tanquam illi per quem omnia. Quo spectat illud Apostoli : *Crucifixus fuit ex infirmitate, humanae scilicet naturae: vivit tamen ex vir-*

tute Dei; nempe non tam Patris, quam suâ 2 Cor. 13. v. 4. Citat etiam locum ad Philip. 2. v. 5--11. Confessor Socinianus, ut ostendat Jejum esse deificatum, hoc est, in tempore Deum factum, ac proinde non fuisse Deum ab æterno: Sed locus iste hanc blasphemiam in Filium Dei clare refutat, & clare ostendit, quomodo Jesus sit Dominus, videlicet ab æterno naturâ Deitatis suæ: in tempore vero unionis gratiâ. Nam primò existebat ante humiliacionem & assumptionem formæ servilis in forma Dei, id est, naturam & majestatem Dei habens, sive æqualis Deo. *Qui cum esset in forma Dei, non duxit rapinam parem esse cum Deo.* Id est, non ideo abstinuit ab æquali majestate cum Patre palam ostendenda, quod rapinam hoc duceret, tanquam hoc naturæ suæ non conveniret; sed ipse se exinanivit, id est, volens abstinuit à suæ Deitatis declaratione propter nos. Et secundò formam servi, id est, naturam humanam obnoxiam infirmitati & morti assumpsit: Existebat ergo ante, & erat Deus antequam homo fieret. Nemo enim est in forma Dei (hoc est prædictus naturâ sive essentiâ Dei: ita enim omnes Patres interpretantur. Nazianzenus Orat. 5. de Theol. Athanasius Serm. 4. cont. Arian. August. lib. 2. cont. Maxim. cap. 5. Cyrillus lib. 3. Thesau. cap. 1. & 2. Ambros. lib. 2. de fide cap. 4. & Epist. 43. Hilarius lib. 8. de Trinit. & alii interpres) & æqualis Deo, nisi ipse Deus, Psal. 89. v. 9. Item aliud ergo erat quod assumebat, aliud quod assumebatur. Filius Dei manebat, quod erat, semper Filius Dei; & factus est, quod non erat,

nempe

nempe Filius hominis. Tertiō, similis factus, & habitus compertus est ut homo. Ergo prius non erat hominibus similis, & erat aliquid præter hominem, etiam postquam homo factus est, naturā nempe Deus: non enim erat creatura, nam omnis creatura est serva; sicut nominatim *Basilius lib. 4. contra Eunomium* ex hoc loco argumentatur. Quartō, ipse se submisit. Ergo priusquam humiliaretur in carne, sublimis erat secundum Deitatem, *Joh. 4. v. 41.* & *3. v. 13.* Quintō, ideo & Dei exaltavit eum: ubi particula *διό ideo*, non causæ consequentis ut Confessor vult; sed consequentiæ tantum nota est, quemadmodum, *Act. 20. v. 26. Heb. 3. v. 7. 2 Pet. 1. v. 10.* adeoque *Paulus* hīc non disserit, de causa meritoria exaltationis Christi: sed consequentiam saltem ostendit, ut nobis esset exemplo; nec omnino aliud voluit, quam quod *Luc. 24. v. 26.* Oportuisse Christum pati & ita introire in gloriam suam. Illius igitur exinanitio non meritorie se habuit ad eius exaltationem, sed tantum antecedenter; & fuit via per quam Christus ad gloriam pervenit, non verò causa. Scriptura namque aperte docet Christum non sibi sed nobis datum ac natum esse, *Esa. 9. v. 6. Luc. 2. v. 11. Joh. 3. v. 16.* non pro se sed pro nobis traditum esse, *Rom. 5. v. 32.* non sibi, sed nobis factum esse justitiam, *1 Cor. 1. v. 30.* non propter se, sed propter nos pauperem factum esse; *2 Cor. 8. v. 9.* illum non pro se, sed pro nobis se dedisse, *Tit. 2. v. 14.* non pro se, sed pro nobis solvisse lytrum, *Matt. 20. v. 28.* & *1 Tim. 2. v. 5.* non pro propriis peccatis, sed pro peccatis populi obtulit.

lisse victimam *Heb. 7. v. 27.* In quam rem eleganter *Cyrillus lib. 3. Thesau. cap. 2.* Cavillantur inquit Ariani dicentes, propterea, ideo, ceteraque hujusmodi verba causam semper significare, propter quam exaltatus est, & propter quam donatum est ipsi nomen quod est super omne nomen. Et paulò post rationem reddit: Scripturæ namque divinæ incarnationem Filii hominis factam prælicant ad restitutionem totius humani generis: si vero (ut ipsi dicunt) exaltatus post incarnationem est Filius Dei, & factus sublimis, quod antea non habebat, pro se magis incarnatus esset, quam pro hominibus. Ita non pro nostra salute magis, quam ut ipse exaltaretur, nomenque maximum assequeretur, homo factus esset. Quomodo igitur Prophetæ & Apostoli Salvatorem appellant nostrum, si sibi magis quam nobis profuerit? Hactenus *Cyrillus.* Exaltavit igitur Deus illum, scilicet secundum eam naturam, secundum quam se humiliaverat: Quod Apostolus in Epist. ad Ephes. 4. v. 9. apertissimis verbis attestatur, dicens: Ceterum illud ascendit, quid est? nisi quod etiam descenderat prius in insimas partes terræ. Qui descendit, ipse est, qui etiam ascendit longè supra omnes cœlos ut impletet omnia. Ubi, docet illum, qui semper existens Dominus æqualis Patri, assumptâ carne factus est servus omnium, glorificatâ carne rursus factum esse Dominum omnium, atque ita dominio carnis accepto, quod prius non habebat, patefactum esse Dominum Deitatis ejus, quod semper habuit cum Patre. Sexto, donavit ei nomen, quod est supra omne nomen. Hoc autem non est nisi nomen Dei, soli Deo

com-

competens. Hoc nomen ei donavit in assumptione & exaltatione carnis: Latuit enim hoc nomen & divina gloria Christi in humilitate, eis per opera emicuit, donec per exaltationem planè effulsit. Septimò, ut *in nomine Iesu flectatur omne genu.* Ergo est verus Deus, & unus Deus cum Patre suo: Huic enim soli flectendum est omne genu, *Esa. 45. v. 23. Rom. 14. v. 11.* Et hanc ob causam etiam ab Angelis & hominibus adoratur ac invocatur. *Heb. 1. v. 6. Apoc. 5 v. 8.* In quam rem *Francisci Davidis*, (eorum quondam in Transylvania Coryphæi) verba hæc extant in defensione negotii de non invocando Jesu Christi in precibus pag. 2^o, *Si Christus adorandus est & invocandus, Christus erit ille solus solus verus Deus.* Deut. 6. Non ergo dicere & affirmare possumus, *Christum adorandum & invocandum esse, nisi prævaricatores esse velimus.* Aut si hæc adoratio & invocatio Christo tribuatur duntaxat tanquam judici ordinario & constituto mundi; ut loquitur *Enyedinus*, pag. 335. *corruptelarum suarum;* inde satis manifestè liquet, quod non cultu soli vere Deo conveniente, sed *deæ saltem aliqua & externa specie* colant Christum; atque eo ipso Arianis veteribus & *Francisco Davidis* adorationem & invocationem Christo recusantibus, quam simillimi apparent; contra eos tamen recentiores ipsi sine hac invocatione & adoratione neminem salvari posse credunt: (ut videlicet auid *Faustum Sæcum in Epistola de Invocat. Christi in Miscellan. v. 272. imprimis vero apud malciun de divinit. Christi, c. p. 24.*) aut vero pro idolola-

tris reputentur ; ut qui cultum soli vero Deo debitum, Christo creaturæ deferunt. Gal. 4. v.8.

DE SPIRITU SANCTO.

Spiritus Sanctus est Virtus Dei Altissimi,
Luc. I. v. 35. & 24. v. 49. Act. I. v. 8. et 2.
v. 4. et 10. v. 38. digitus Dei, Luc. II. v.
20. Matt. 12. v. 28. promissum Dei Patris,
Luc. 24. v. 49. Act. 2. v. 33. donum Dei
Patris, quod Pater dat potentibus ab eo, Act.
2. v. 38. & 8. v. 15, 16, 17, 20. & 10. v. 44,
45. Luc. II. v. 13. aqua, nempe aqua vi-
vens, Esa. 45. v. 3. Joh. 4. v. 14. & 7. v.
38, 39. Consolator, Joh. 14. v. 26. & 15.
v. 26. Oleum exultationis, Hcb. I. v. 9.

EXAMEN.

POstquam infensissimus divinæ veritatis hostis,
 Illusterrima S. Scripturæ de æterna Filii Dejitate
 testimonia impiè convulsisset ; progreditur ad in-
 fringendam Spiritus Sancti æternam majestatem, ad
 quam eludendam abutitur his dictis : *Quòd sit vir-*
tus altissimi Dei, Luc. I. v. 35. Act. I. v. 8. Digitus
Dei, Luc. II. v. 20. promissum & donum Patris,
Luc. 24. v. 49. Act. 2. 38, &c. Ex quibus vult con-
cludere,

cludere, non igitur est persona, & per consequens verus Deus. Ubi malitiosè verum falsumque consuit. Primo, etenim verum, quod Spiritus Sanctus est virtus Dei, sive virtus ex alto, *Luc. 24. v. 49.* quia per Filium & Spiritum Sanctum Pater creavit & gubernat potenter omnia. Falsum autem, quod idcirco non sit persona. Quemadmodum Paralogismus ineptus est: *Filius est imago Patris & factus nobis à Patre sanctificatio, redemptio, &c.* Ergo non est hypostasis. Ita ineptissime & contra illustria veritatis sacræ testimonia infertur: *Spiritus Sanctus est virtus Dei altissimi: est donum & promissum Dei: est aqua vivens, &c.* Ergo non *aut deus & auctoritas, non hypostasis, non persona.* Quin potius quia est *virtus, & ἐνεργεία suā apud ea que ἰστι σώμα, procedens à Patre & Filio: Digitus Dei,* eò quod Dominus per Spiritum virtutem suam exerat: *Aqua, quod nos emundet: Consolator, quod fieri nisi à persona subsistente, nequit intelligi: ut etiam articulus Græcus in textu originali ipsi appositus (*τὸ τριεῦμpha*) satis evincit. Inde abundè confirmatur eum esse personam distinctam à Deo Patre & Deo Filio, illisque co-æqualem, & per consequens verum & aeternum Deum. Et quamvis ex scripturis certum sit, dona Spiritus Sancti aliud quiddam esse, quam ipsum Spiritum Sanctum: nihilominus, quod Spiritus Sanctus non donum tantum, sed & donorum distributricem personam in Scriptura significet, etiam apertissimum est (1) Quia Paulus *I Cor. 12.* discernit Spiritum Sanctum donorum distributorem à donis Spiritus, cum dicit: *diversa esse dona,**

unum tamen esse Spiritum, quo dico, donorum au-
 horem & originem, Spiritum Sanctum facit.
 (2) Quia tribuitur Spiritui Sancto beneplacitum,
Act. 15. v. 28. id quod & Patri tribuitur, *Matt. 11.*
v. 26. quod certae personae est, non motus aut doni!
 (3) Quia Spiritus Sanctus præcipit quæ facienda
 sunt, prohibet non facienda. *Act. 16.* (4) Quia
 tribuitur ei sermo seu locutio, *Matt. 10. v. 20.* *Act.*
13. v. 2. (5) Quia tribuitur ei habitatio, *1 Cor. 3.*
v. 16. quod personæ est. (6) Quia tribuitur ei
 voluntas & ejus efficacia, *1 Cor. 12. v. 11.* (7) Quia
 duxit Christum sua virtute in desertum & Galilæam,
Luc. 4 v. 1. Duxit & populum Israël ex Ægypto,
Esa. 63 v. 12. (8) Quia templum ei datur, quod
 personæ est, nec alterius quam Dei. *1 Cor. 6. v. 19.*
 (9) Quia interna revelatio ipsi attribuitur, quâ my-
 stie sapientiae divinæ nobis reteguntur, *1 Cor. 2. v.*
10. quæ est actio personalis, seu ut Scholastici loquun-
 tur, opus suppositi intelligentis. Ergo est persona. Pro-
 batur idem test monio quoq; Patrum, qui justis etiam
 voluminibus divinitatem Spiritus Sancti ejusque
 personalitatem sive hypostasin, ex professo defende-
 runt: ut; *Athan. in Epi. ad Serapionem.* *Hilar. l. 12.*
de Trinit. in fine. *Cyrill. Alexand. lib. 13.* & 14.
Ambros. libris 3. de Spiritu Sancto. *Basil. lib. 2.* &
 5. *contra Eunom.* & nominatim in lib. *de Spiritu*
Sancto Gregor. Nyss. in lib. ad Eustach. quod Spiritus
 Sanctus sit Deus. *August. lib. 4 de Trinit. c. 6.*
 & aliis multorum his posterorum. Item qui sum-
 mum quoque impietatem censent non credere Spi-
 ritum Sanctum esse Deum, & iis qui non credunt

gravissimis verbis maledicunt: ut inter alios Athanas.
 in Epist. longiori ad Serapionem: Qui, inquit,
Spiritum Sanctum ad creaturas detrahit, impius est,
& sine Deo, & infideli deterior, & quidvis potius
quam Christianus. Et rursus in lib. de beatitud.
 Filii Dei ad Theoph. *Maledictus*, inquit, *qui solum*
verum Deum Spiritum Sanctum non confiteatur. Vide
his similia apud Cyrillum, lib. 13. thesau. cap. 1.
 Basilium. lib. 3. in Eunom. Ambros. lib. 1. de
Spiritu Sancto, cap. 2. *August Hilarium*; & re-
liquos Patres. Ad huc dictissime observavit Petrus
 Lombard. lib. 1. Distinet. xviiij. Non eadem ra-
 tione dici Spiritum Sanctum donum & donatum
 sive datum simul; verum d' versissima longè ratione:
Datum enim sive donatum ex eo tantum dicitur,
 quia datum vel donatur, quod habet tantum ex tem-
 pore. *Donum vero dicitur*, non eò tantum quia do-
 netur, sed ex proprietate quam habuit ab æterno;
 unde & ab æterno fuit donum: Sempiternum enim
 donum suis, non quia daretur, sed quia processit à
 Patre & Filio. Unde *August.* lib. 4. de Trinit. ait:
Sicut natum esse est filio à Patre esse: ita Spiritui
Sancto donum Dei esse est à Patre, & à Filio proce-
dere. Hic aperiè ostenditur quòd Spiritus Sanctus
 eò donum est, quòd procedit à Patre & Filio: si-
 cut Filius eò est à Patre, quia natus est ab eo. Cùm
 ergo ab æterno processerit ab utroque, & ab æterno
 donum fuit: non ergo Spiritus Sanctus eò tantum
 dicitur donum, quia donatur: nam & ante fuit do-
 num quam donaretur. Unde *August.* in lib. 5. de
 Trinit. cap. 15. in fine: *Semper Spiritus Sanctus*
procedit,

procedit, & non ex tempore, sed ab aeternitate procedit.
Sed quia sic procedebat, ut esset donabile, jam do-
nūm erat antequam esset cui donaretur. Sempiternè
ergo Spiritus Sanctus est donum, temporaliter autem
donatum ; & sicut Spiritus Sanctus ab aeterno pro-
cedit, ita ab aeterno donum est, non quia donaretur
a Patre Filio, vel a Filio Patri ; sed quia ab aeterno
processit donabilis. Et per consequens nihil obstat
quin sit donum, & tamen verus, cum Deo Patre, &
Deo Filio, ac coeternus Deus.

I I. *Deus Filio suo Iesu Christo Spiritum non*
dat ex mensura, sed unxit eum Spiritu ultra
confortes ejus, Joh. 3. v. 34. Act. 10. v. 38.
Hrb. 1. v. 9.

EXAMEN.

Neatum (quod ajunt) agamus, lectorem ad segmenti hujus refutationem examine praecedenti comprehensam remittimus ; atque hoc unum addimus, quod & supra monuimus : *Spiritus vocabulum in Scriptura accipi, vel pro hypostasi Spiritus, ubi articulus Græcus apponitur ; vel pro Donis Spiritus, ubi non apponitur articulus Græcus : apponitur tamen particula quæ donum à dono discernat.* Et hīc quidem agnoscimus unctionem denotare Spiritus Sancti charismatum necessarium collationem sive effusionem plenissimam, quo respectu dicitur *Christus unctionis quæ homo ; nomenque Olei, Heb. 1.*

v. 9. per Metaphoram Spiritus Sancti vires & dona significare (ut justitiam, fortitudinem, alacritatem, agendi ardorem, constantiam, veritatem, gaudium, exultationem, &c. Gal. 5. v. 22.) sic tamen ut personæ ejus veritatem præsupponant; cùm præfertim Deum Patrem non exclusivè ratione Spiritus Sancti, sed inclusivè, cum isto oleo unxisse ex plurimis Scripturæ dictis probari possit, atque imprimis ex dicto Esaiæ cap. 61. quod Christus, Luc. 4. v. 18, 21. ad se applicat dicens: *Hodie impleta est hæc Scriptura audientibus vobis: Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me.*

III. Spiritus Sanctus unum est cum Patre, & Christo, in testimonio Evangelicæ veritatis,
I Joh. 5. v. 6 7. Joh. 16. v. 13-15.

E X A M E N.

Communis est hæc Socinianorum sententia, quod Filius & Spiritus Sanctus sint unum cum Patre in testimonio Evangelicæ veritatis, non vero Essentiâ: quæ ipsorum opinio quam debili nitatur fundamento ex locis allegatis manifestum est. Nam i Joh. 5. v. 7. dissentientur, quod hi tres testes celestes, non in unum consentiant; quod de testibus terrestribus affirmatur, v. 8. sed proorsus *ἐν εστι*, *unum sunt*. Ergo unitas essentiæ insinuatur. Hanc nostram interpretationem circumstantia loci postulat: ait enim mox de testimonio horum trium. *Si testimonium hominum accipimus: testimonium Dei* (nempe

(nempe unius) *majus* est v. 9. Cùm igitur testimonium illorum trium testium, unius Dei testimonium vocet; consentanea est nostra interpretatio: *Unum sunt*, hoc est; una eademque essentia: cōque unus Deus; nempe sibi semper constans & verax. *Deinde*, si tres illi testes cōcelestes sint unum tantum consensu in testimonio Evangelicæ veritatis, non verò essentiā: sic nihilo plus competenter testibus in cōcelo, quām illis in terra; quod nec ipse Confessor Socinianus admittet scio. *Ceterū*, fallitur etiam Elenchi ignoratione, quasi pugnarent ista duo Patrem Filium & Spiritum Sanctum esse unum essentiā Deum, & eosdem in unum consentire testimonio suo: cùm unitas essentiæ ipsorum, sit fundamentum unitatis voluntatis: unitas verò voluntatis sit fundamentum consensūs in testimonii dictione. *Postremo*, quia plures sunt veritatis Evangelicæ & missionis Filii testes, quām hi tres, si etiam de creato testimonio Christi (ex hypothesi ipsorum) ageretur, quum etiam Angeli ē cōcelo missi in terram, item *Moses* & *Elias*, *Matt.* 17. hujus rei testes fuerint. Verū cùm de loco utroque huc adducto, plurimi plura & doctè scripserint, hīc subsistimus. *Æternum illum unigeniti sui & æterni Filii Patrem precati*, ut constantes nos in vera fide & confessione conservet: *Adversarios & Apostatas vel luce clarissima veritatis iterum collustret & convertat: vel com'escat denique potenti ore Spiritū sui Sancti*. Amen.

ORTHO-

ORTHODOXA S. S. TRINITATIS DEFENSIO.

Adversus erroneous cujusdam Ano-
nymi scriptum.

Cujus hæc inscriptio,
Brevis Disquisitio, inter duas de S. Tri-
nitate disputantium partes, utri tan-
dem post longa certamina victoria
tribuenda sit.

Studiō & Operā
PAULI P. JASZ-BERENYI,
Transylvano-Hungari.

Londini, Sumptibus Samuelis Broun Bibliopolæ, ad
Insignia Reginæ juxta Cremeterium S. Pauli.

1662.

(2.7)

Sir. 4. v. 33.

Pugna usque ad mortem pro veritate, &
Dominus Deus pugnabit pro te.

Prosper de Vocatione Gentium. lib. I. cap. 21.

Quæ enim Deus occulta esse voluit, non sunt
scrutanda, quæ autem manifesta fecit, non sunt
neganda, ne & in illis illicite curiosi,
& in istis damnabiliter in-
veniamur ingrati.

Vincent. Lerinensis adversus Hæres. cap. 18.

¶ 22.

Beata Catholica Ecclesia, quæ unum Deum
in Trinitatis plenitudine, & item Trinitatis
æqualitatem in una divinitate veneratur :
ut neque singularitas substantiæ per-
sonarum confundat proprietatem ;
neque item Trinitatis distin-
ctio unitatem separet
Deitatis.

Nobilissimo Amplissimo Consultissimoque
Magna urbis Londonensis
Prætori,

D. JOHANNI FRIDERICO.
Cæterisque Senatoribus prudentiâ &
consiliô gravissimis.

Ut &

Sanctis Britannicis, Transylvanicisque, im-
primis Claudiopolitanæ, Saxopolitanæ, Debre-
censi, Rivuliensique Ecclesiis Reforma-
tis; Deum Triunum sanctè piè-
que profitentibus.

Gratiam & pacem à Deo Patre & Domino nostro
Jesu Christo.

PRODEO in amplissimum Vestrum conspectum
Nobilissimi Amplissimi & Consultissimi
Viri chartaceo hoc munusculo nomen Ve-
strum illustrante: Indignares quam Vobis
nuncupem; non enim eā curā & sollicitu-
dine pexum & calamistratum est hoc opusculum,
quali arte adornari solent ea, quæ in lucem proditura
verūm rude, impolitum, ab alienæque gentis homine
profectum. Sed si quæsi vissim fastigio Vestro dignum
munus, non habebam: si maximè conveniens
istud erat, ut sub auspiciis Vestris lucem videret.
Vos estis quippe, qui huius opusculi ruditatem Vestra
sagacitate & admirandâ prudentiâ obtegetis. Vos
estis qui pios tales conatus ambabus manibus & toto
pectore amplexatis, promovetis. Vos estis qui afflictos
erigitis,

erigitis, exules recipitis, in religione zelatis, gloriam
Dei omnibus rebus præponitis. Non ignorant nec etiam
diffidentur, tam nostri, quam alii etiam exerci fideles,
quantum Vestrae heroicæ pietati & virtuti totus debe-
at orbis Christianus. Ita enim beata illa Intul, ad
quam veluti Ofaculum ex quatuor mundi plaga com-
meant & remeant, qui nrbes, qui provincias, qui
regna administrent, qui navi Ecclesiæ ministrent,
camque tempestatibus descendant. Quantâ igitur ani-
mi contentione possim & quam à observantiâ deboe à
Vobis Nobilissimi Amplissimi & Consultissimi Viri
peto, ut chartaceum hocce munusculam, sanctæ cuiusf-
dam gratitudinis monumentum, apud Vos ad umbili-
cum perductum, vobisque submissè oblatum, manu-
fronteque benevolâ excipite, inque favoris Vestri pro-
p:nsissimi complexum reponite, atque adversus hostium
insultus scuto autoritatis Vestrae protegite. Ita, nomina
Vestra Cedro digna venerabor, ac sumimum Numen
pro Vestra incoluntate, tranquillitate perennanteque
inter Vos aureâ unione, continuis votis fatigare non
elassabor. Quod superest, Tu quoque Sanctissima
Christi Sponsa, cui unus est Sponsus, unus Dominus;
hancce pro adorandâ S.S. Trinitate velitationem causâ
Tuâ suscepam, Justice ne despice; tenuitatem meam
ne cures, sermonis infantiam ne spectes, una veritas,
Tibi & mihi proposita est; liceat mihi apud Te Ma-
trem quounque modo balbutire; ut me Tui memorem
esse cognoscas & amantem, Tibique ex alto benedictio-
nem aeternam, spiritualem & terrenam ex toto corde
precari intelligas.

V. A. D. Cultor devotissimus

Paulus P. Jasz-Berenyi,

Transylvano-Hungarus.

ORTHODOXA S. S. TRINITATIS DEFENSIO.

DE admirabili & incomprehensibili inconfusibilis Trinitatis, in individua unitate, mysterio, dicturi; ad detegendamque hujus Anonymi impudenteriam, argumentorum ab ipso, contra doctrinam hanc (quæ est de S. S. Trinitatis Mysterio) propositorum objectorumque compendiosam & analyticam brevi hoc scripto, veritatis amatoribus, responsionem, exhibuti: ante omnia, ipsum de quo nobis agendum est, rogamus, ut se se nobis ad salutem nostram gratiè revelet, Spiritusque Sanctus ita nos dirigat, ut curiositatem mortalium, mentibus nostris ex primæva corruptione infitam, refringamus, ne secretum hoc temerè scrutemur; verum de iis tantum, quæ ejus Majestate digna & convenientia sunt, summâ cum modestiâ & reverentiâ, loquamur.

Ut verò in hac nostrâ disceptatione certo feramur cursu, tria hæc præmonenda esse, duximus.

Primo: Adversarium cum suis argumentis & exceptionibus, ubique præmittemus.

Secundo: Ex iisdem locis ab Adversario detortis, sententiam nostram stabiliemus.

Tertio: Stabilità nostrà sententià, ad sophismata Anonymi excutienda progrediemur.

Sic orditur Adversarius.

Anony. Cùm hisce nostris temporibus, à tot jam annis & ferè integro seculo ventilata sit quæstio de tribus in unâ Dei essentiâ personis, & quicquid de hoc argumento ex sac. Literarum, vel ex humanæ rationis penu depromi potuit; abundè in medium jam prolatum sit; indignum certè est, nondum Christianum orbem cernere, aut discernere, à quâ parte stet veritas. Res enim eò jam deducta est, ut nec pro hac sententiâ, nec contra illam quicquam dici possit, quod non jam dictum fuerit hæcenus: Et mera jam hodie fiat veterum tantum ac notorum argumentorum repetitio à disceptantibus. Etsi enim nova subinde prorumpant in lucem librorum volumina, nihil tamen novi, præter recoclam crambem, in eis invenias. Quid ergo? in infinitum sic serram hanc controversiæ reciprocabimus? & litis nullas alias erit finis præter litem, cuius

suus nullus sit exitus? Certè pudere debet prudentes & aliquin acutos homines, quod adeò se fascinari præjudicatis opinionibus patiantur, ut quid verum sit, non videant, neque intelligant: cùm tamen bene ac candide perpendenti res satis sit liquida & manifesta. Quòd ut ita esse cuivis facillimè constet, rem brevissimè (ne quis prolixitate scripti à legendo absterreatur & simplicissimè (ne quis difficultatem causetur) sub unum hic velut oculorum obtutum divino nixus auxilio ponam.

Manifestum est, eis, qui Affirmativam hujus quæstionis de Trinitate amplectuntur sententiam, partes quoque probationis incumbere, ut ostendant argumenta, quibus adducti statuant plures in uno Deo personas. Affirmanti enim, Sapientium omnium consensu, incumbit probatio. Nihil ergo jam necesse est, ut argumenta Negantis partis examinemus, quæ illi pro negativâ suâ sententiâ afferre solent: sed sola atque unicè argumenta affirmantium expendenda sunt. Quæ si solida fuerint, frustrà fuerint sexcenta planis rationum contrariae partis: manifeste veritati nihil illæ derogaverint. Quòd si vero & levia & inania fuerint inventa

Affir-

*Affirmantis partis argumenta, corrueit illico
suâ sponte tota hæc Trinitatis structura;
etiam si nullas in contrarium protulerit Ne-
gans pars rationes. Quid? si accedant
insuper queque novaæ rationes Negantium,
tum verò plenissimè actum fuerit de hoc dog-
mate.*

ORTHODOXUS.

I. **I**N ipso sue disquisitionis frontispicio Adver-
sarius audaculus, uti in quosvis arietare, ita
primas sibi jure merito arrogare audet: utpote, qui
novis, inauditis, nec usquam lectis, & quasi insolu-
bilis argumentis, controversiam hanc à tam longo
ævo in Ecclesiâ agitatam, ipse ultimus decidere,
gloriosoque hoc tandem triumpho potiri, videtur.
Egregium sàne ante victoriam encomium! Victo-
riam jaçtat, & adhuc litem agnoscit. Quid hoc ali-
ud est, quàm *Funonem Lucinam* clamare, fœtu non-
dum concepto? præsertim cùm ab eo quoque, nihil
præterquam quod (ut ipsius verbis loquamur) cram-
be cavillationum & calumniarum, non tantum bis
aut ter, sed millies jam ab ipsis recocita proponatur,
nobisque opponatur; quæ utique nauseam jam tan-
dem parere debet. Alia hic fatemur verborum
structura, eadem argumenta. Variantur scenæ, va-
riantur histriones & personæ; sed tamen eadem agi-
tur fabula. Ut miremusr, eos cur non pudeat, tam
superbo & sonoro verborum strepitu, re toties tamve
turpiter

turpiter gestâ , rursum in arenam prodire ? Hanc
 quidem diffitemur nos quoque hîc vel quicquam
 dicturos, quod non jam dictum sit ; cùm vel ipsa il-
 lorum argumentorum ad calumnias cavillationesque
Adversarii satis superque refellendas , methodica
 sufficiat dispositio. Neque verò veritati consentia-
 neum est , nondum *Christianum orbem discernere po-*
tuisse , à quâ parte stet *cardo pondusque veritatis ut*
 inquit **Adversarius**, reclamante omnium seculorum
 Patrum testimonio : quin tam nota , celebris , &
 antiqua, hæc in Ecclesiâ Christianâ semper confessio
 Trinitatis fuit ; ut ipsi adeò Ethnici eam hinc in
 scriptis suis decantârint, ut videre est, apud *Lucianum in Dial. Philopatri*, observante etiam *Celeber.*
Viro Gisber. Voëtio select. Disput. part. I. in an-
 tidotis generalibus adversus Socinianos , C. D. Ho-
 renbeckio in *Confut. Socin.* lib. 2. Cap. 5. Sect. I.
 Item Alstedio in opusculo suo *Turris David nuncupa-*
 to, Loc 6. Sect. 12. Sed quod ipsi huic apertissimæ
 veritati non adstipulentur , non tam sit ob veritatis
 non satis luculentam probationem , aut inevidenti-
 am ; quam ob nefandam nec non perfidam eorum
 in Deum proterviam ; qui à spiritu vertiginis &
 contradictionis agitati, ad clarissimum veritatis ju-
 bar, oculos mentis militiosè occludunt, & non nisi
 futilebus, ineptis, contortis & à sacro textu alienissi-
 mis glossematis, luci tenebras offundere moliuntur.
 Et certè mirari subit, quâ fronte, quave conscientiâ
 ausit **Adversarius** nomen vel saltem *divinii auxilii*
 hîc ore usurpare, nedum firmâ cum fiduciâ illud im-
 plorare.

II. Agnoscimus quidem, quod affirmanti incumbat probatio; sed nec hoc negari potest quod alia argumenta sint *Katæskeusis*, alia *ἀπασκευαισχια*, alia quibus nostram sententiam confirmamus, alia quibus Adversarii opinionem infirmamus. Insuper etiam sententiam Adversarii negans, sit affirmans, cum suam contrariam thesin proponit. Qua cum ita sint, Photinianos sive Socinianos non destructores solùm alterius, sed & suæ fidei (si quæ sit) assertores & ædificatores esse conveniet. Verum dum h̄c non nisi verba effutiri, nihilque solidi afferri videmus; pluribus hisce immorari supervacaneum esse putamus; ad argumenta ergo si quæ sunt, transibimus. Sic igitur ille.

A N O N Y M U S.

Accedamus ergo ad argumenta, quibus receptæ vulgo Trinitatis patroni suam statuminant sententiam; & ne singula eorum argumenta in aciem producere & sub examen revocare opus sit, discussis eorum præcipuis, in quibus totum fermè robur suum collocant; quid de reliquis sentiendum sit, palam faciemus, adeoque eos nulla aut nequaquam solida habere argumenta, generatim ostendemus. Dogma itaque hoc Trinitatis si verum est aut ex sanâ ratione, aut ex Sacra Scripturâ demonstrari debet. Tertium non datur. Duo enim tantum sunt lumina, è quibus aliquid in religione scire possumus; alterum naturæ, alterum

alterum gratia: seu rationis alterum, alterum revelationis, quæ Scripturâ Sacrâ continentur. Nisi quis velit præter hac duo principia ad Ecclesiæ ac Conciliorum ant Papæ Romani autoritatem confugere. Sed cum hujus, si qua est, autoritas non possit aliunde, nisi à Sacrâ Scripturâ pendere, parrem cum Scriptura locum inter principia obtinere nequit. Nam si patuerit, neque ex sanæ rationis principiis, neque ex Scripturâ Sacrâ dogma hoc Trinitatis probari posse: satis arbitror, unicuique certum ac demonstratum fore, dogma hoc nullo prorsus fundamento niti. Prius igitur, nempè quod ex sanæ rationis principiis confirmari hoc dogma non possit, partim ex plerorumque & ferè communi ipsorummet Trinitariorum Confessione, partim ex manifestâ ac evidenti constat ratione. Nam. Quod dogma non solum non capit humana ratio, sed etiam rationi plane repugnat, id ex ratione probari non potest. Sed de hoc dogmate Trinitatis verum est prius. Ergo & posterius. Quod ratio non capiat dogma Trinitatis, agnoscunt ipsi; propterea mysterium hoc non sciri, sed credi debere ajunt: & negari non potest, cum imperscrutabilitia sit humana rationi, quæ finita est, in-

finita (ut illi volunt) Dei essentia. Quod
vero repugnet rationi hoc dogma, tot contra-
dictionum, quos involvit, laquei indicant,
quibus se extricare nulla potest ratio. Sta-
tuitur enim in hâc sententiâ contra omnem
rationem, aliquid posse esse singularissimè
unum ac indivisibile, & tamen pluribus com-
mune, id est aliquid posse esse simul rem unam
& plures. Unam eandemque essentiam esse
simul genitam, & non genitam: aliquid ab
æterno fuisse & tamen verè ac propriè geni-
tum fuisse: imò aliquid existere actu, &
tamen adhuc generari: & mille alia ejus-
modi, quæ alibi fusiùs sunt demonstrata.
Nonne hæc apertè sunt sanæ rationi contra-
ria? Hec nec illi ipsi negare possunt, ista esse
adversâ fronte pugnantia; sed dicunt: hæc
in creatis tantum rebus pugnare, non in Deo,
qui sit increatus ac infinitus. Sed quæso
vos; qui hoc affirmatis, an hæc vobis sim-
pliciter asserentibus protinus credenda sînt?
dicite, unde vos scitis, ista non pugnare in
Deo, quæ per se pugnare videt & agnoscit
ratio, vel utrūm Deus finitam aut infinitam
habeat essentiam? An forte vos Deum aut
eius essentiam vidistis unquam qui tam au-
daçter, quid ei insit aut non insit, vel qualis

&

& quanta sit ejus essentia, pronunciatis?
Dicetis: scimus id ex scripturâ, quæ nobis
Deum satis clarè describit, quòd sit unus in
essentia, trinus in personis.

ORTHODOXUS.

Antequam ad singulorum argumentorum solutionem ordine accedamus, duo hæc præmonienda & præmittenda sunt. *Primo.* Ista Socinianorum notanda phrasis, stylus, loquendi modus in disputatione proprius; quando de argumentis contenditur ex Scriptura, vel ratione petitis, ut tum vulgo rationis Judicium præponant & præferant argumento ex S. Scripturâ adducto, saltem cum istuc aequiparent; imò ita rationem ejusque judicium semper urgent, ut quæ cum illâ non videntur consentire dogmata, statim ideo rejiciant. *Secundo.* Curiosi sunt in exceptionibus & detorquendo S. Scripturæ sensu, verùm in probatione suarum sententiarum testimoniis ex sacris petitis, sunt nimis tardi, vel omnino nulli: utrumque non modò ex praxi & disputatione Adversarii nostri, sed etiam ex Socino in suâ Catechesi pag. 6. & 7. de fundamentalibus agente, ne unum tamen Scripturæ locum ad probandum adferente, verùm omnia rationi deferente, observare facile est.

I. Jam ad Dilemma Adversarii, quod tale est: *Dogma Trinitatis si verum est, aut ex sanâ ratione, aut ex Sacra Scripturâ demonstrari debet. At neutrō modo potest demonstrari.* Ergo: Resp. Fatemur quidem mysterium hoc S. S. Trinitatis nullo modo

humana ratione indagari aut confirmari posse; siquidem Deus nemo vidit unquam; *Filius unigenitus qui est in simu Patris, ipse revelavit nobis*, Joh. 1. v. 18. nec non Dei sapientiam loquimur in mysterio occulta, quam Deus Predefinivit ante secula ad gloriam nostram, quam nullus primatum hujus seculi cognovit; nam si cognovissent Dominum gloriae utique non crucifixissent: sed ut scriptum est, quae oculus non vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt, 1 Cor. 2. v. 7, 8. Interim tamen tantoperè nobis revelatum est, ut nihil ab humana ratione, ab ipsis veritatis oppugnatoribus contra afferri possit, quod non infinitis firmissimisque Sacrae Scripturæ locis à nobis refutari, & discuti possit.

I J. Ad probat. prioris memtri Dilem. quæ sic procedit: *Quod dogma non solum non capit humana ratio, sed etiam rationi plane repugnat, id ex ratione probari non potest.* Sed de hoc dogmate Trinitatis verum est prius; Ergo & posterius. Resp. 1. Conclusio nobis non contradicit; nam nos neutiquam statuimus, hoc mysterium ratione posse probari. 2. Neg. min. Non enim quod rationis humanæ captum superat, illud mox rationi & naturæ repugnat; nam aliud est esse *infra rationem*, ut quæ sensus judicio subsunt: aliud *juxta rationem*, ut veritates quæ etiam ex ratione ostendi possunt, v.g. Deum esse, &c. aliud est esse *supra rationem*, qualia in Religione Christianâ sunt quam plurima, v. g. Mysterium hoc Trinitatis, Incarnationis, &c. quæ naturæ limites transcendunt, ex solâque revelatione divinâ innotescunt: aliud denique *contra rationem*, quæ

quæ naturam perimunt, & ubi nulla veritas.

III. Ad probat. minor. prosyllog. *Aliquid non posse esse singularissinè unum, ac indivisibile, & tamen pluribus commune, id est, aliquid non posse esse singul rem unam & plures.* Resp. Videlicet uno eodemque respectu; fatemur unum & plura esse *αὐτά*, at diverso respectu, propter varias relationes unum in multis posse existere & considerari patet. Tametsi enim essentia sive Deus sit Ens singularissimum, tamen essentia illa dicitur considerari Communiter sive absolutè; & Singulariter sive relatè ad certum *σπερχεως τρόπον*. *Communiter*, ut est in se æqualiter communis Patri, Filio, & Spiritui Sancto. *Singulariter*, ut est in persona qualibet secundùm certum subsistendi modum, ut in Patre est *γεννητῶς*, in Filio *γεννητῶς*, in Spiritu Sancto *ἐκπορευτῶς*; sicque singularitas, non tollit communicabilitatem, sed multiplicabilitatem. Anima quippe rationalis est talis creatura, quæ est singularis & individua, & tamen non subsistit incommunicabiliter, communicatur enim homini ad subsistendum: Partes quoque omnes cuiusque compositi, sunt naturæ singularis & individuæ; quæ tamen non sunt incommunicabiliter subsistentes; cum toti quod componunt, communicentur, & totius subsistentiam constituant. Cæterū addimus & hæc, quod inter unum & multa non sit necessaria oppositio; Nam in homine multa sunt, sive partes essentiales consideramus, sive integrales, & tamen homo unus est. Multa sunt in Christo *θεος θρόνῳ*, in quo duæ distinctæ naturæ veniunt considerandæ, &

tamen unus est , neque divisus quoad personam . Deinde , neque nos unum Deum in plures dividimus , sed tres hypostases Divinitatis distinguimus ; ideoque aliud est distinguere , aliud dividere . In essentiâ enim divinâ , quæ omnibus modis simplicissima est , & actu infinitissima ; nec divisioni , nec compositioni locus esse potest ; sed soli distinctioni , quam nec caro nec sanguis , sed Filius ipse nobis parafecit . Ad quæ eleganter August . de Ecclesiast . dogmat . c . 4 . Bernard . lib . 5 . de Consid . ad Eug . Cùm dico unum , non me Trinitatis turbat numerus , qui essentiam non multiplicat , non variat , non partitur . Rursum , cùm dico tria , non me arguit intuitus unitatis , que illa quacunque tria , scilicet illos tres , nec in confusione cogit , nec in singularitatem redigit . Quòd verò essentia divinâ sit singularis & tamen communicabilis , inde est quòd sit essentia non Suppositum , prout essentia Petri humana ipsi fuit communicabilis , absque quâ homo non foret ; neque enim omnis communicabilitas infert universalitatem sive multiplicabilitatem , sed Generis tantum in ordine ad Species & Individua . Hæc verò talis non est , verum talis , qualis est Naturæ ad Suppositum , (ut modo dictum) quæ optimè potest consistere cum singularitate : Sed quòd pluribus personis communicabilis , inde habet quòd sit infinita ; Petri enim utpote finitæ communicabilitas omnis uno illo existendi modo quem in ipso consequuta est , planè excluditur . Unde videmus non procedere argumentum Adversarii : Quod est singularissimè unum , sive individuum , id est , incomunicabile aliis , sive non potest